[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Одиннадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

город Глазов

ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ДЕПУТАТА И НАГРУДНОМ ЗНАКЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
Принято Советом депутатов муниципального образования

«Глазовский район» 31 августа 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 27.02.2017 №71 «Об утверждении структуры Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район от 28.11.2016 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Глазовский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу решение Глазовского Районного Совета депутатов от 08.11.2006 №14 «Об удостоверении и нагрудном знаке депутата Глазовского Районного Совета депутатов».
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 22.09.2016 года.
Глава муниципального

образования «Глазовский район»

                    В.В.Сабреков

Заместитель Председателя Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

                    Р.А.Тютин
город Глазов

04 сентября 2017 года

№ 119

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов муниципального

образования «Глазовский район»
от 04 сентября 2017 года № 119

ПОЛОЖЕНИЕ

об удостоверении депутата Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский район»

1. Удостоверение депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (далее – удостоверение) является документом, подтверждающим полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (далее – депутат). Описание и образец удостоверения устанавливаются согласно приложению к настоящему Положению.

2. Удостоверение подписывается и вручается депутату Председателем Совета депутатов  муниципального образования «Глазовский район» (далее – Председатель Совета депутатов).

3. Материально-техническое обеспечение при изготовлении и оформлении удостоверения осуществляет Администрация муниципального образования «Глазовский район».

4. Выдача удостоверений депутатам производится лично, под роспись в журнале учета выдачи удостоверений.
5. Удостоверения выдаются в соответствии с алфавитным порядком фамилий, имён, отчеств депутатов.
6. Удостоверение депутату, получившему вакантный депутатский мандат вместо депутата, досрочно прекратившего свои полномочия, выдаётся с номером следующим по порядку в журнале учета выдачи удостоверений.

5. Депутат пользуется удостоверением в течение всего срока своих полномочий.

6. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения.

В случае утраты удостоверения или его порчи депутат обращается с письменным заявлением на имя Председателя Совета депутатов о выдаче другого удостоверения, в котором указывается причина утраты или порчи удостоверения. Другое удостоверение выдаётся депутату в следующем порядке:
- при утрате удостоверения по уважительной причине депутату оформляется и выдаётся удостоверение с другим номером следующим по порядку в журнале учета выдачи удостоверений;

- при порче удостоверения по уважительной причине депутату оформляется и выдаётся другое удостоверение с тем же номером, при этом испорченное удостоверение сдаётся депутатом в Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» путем передачи (возврата) Председателю Совета депутатов (при его отсутствии – заместителю Председателя Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»).

Если утрата или порча удостоверения произошла по неуважительной причине, новое удостоверение изготавливается за счет депутата.
7. По истечению срока полномочий депутата или в случае досрочного прекращения полномочий депутата, удостоверение считается недействительным.

8. По истечении срока полномочий депутата удостоверение остаётся у лица, исполнявшего полномочия депутата.

9. При досрочном прекращении полномочий депутата удостоверение подлежит возврату в Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» путем передачи (возврата) Председателю Совета депутатов (при его отсутствии – заместителю Председателя Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»).
Лицо, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, вправе обратиться с письменным заявлением на имя Председатель Совета депутатов с просьбой оставить удостоверение для памятного хранения. В этом случае лицу, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, возвращается погашенное удостоверение. Погашение удостоверения производится путём прокалывания его дыроколом в нижней правой части.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», утверждённому решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 04 сентября 2017 года № 119

ОПИСАНИЕ

удостоверения депутата Совета депутатов
муниципального образования «Глазовский район»

Удостоверение депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (далее - удостоверение) представляет собой книжечку в твердой обложке размером 90 х 60 мм.

На лицевой стороне удостоверения в центре помещена в две строки надпись «Депутат представительного органа муниципального образования».

На правой внутренней стороне удостоверения имеется текст следующего содержания:

«Удостоверение N
________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

является депутатом Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».

Ниже этого текста имеется текст следующего содержания: «Председатель Совета депутатов муниципального образования» (далее идет подпись и Ф.И.О. Председателя Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»).

На левой внутренней стороне удостоверения помещается фотография депутата размером 3 х 4 см.

Слева от фотографии размещен Герб Удмуртской Республики.

По центру располагаются цифры, обозначающие срок полномочий  Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» - год начала срока полномочий и год истечения срока полномочий.

Под фотографией имеется текст следующего содержания: «Депутат представительного органа муниципального образования ___________ личная подпись».

На удостоверении депутата ставится печать Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».

На правой внутренней стороне печать скрепляет подпись Председателя Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», на левой внутренней стороне печать накрывает левый нижний угол фотографии депутата.

Обложка удостоверения имеет темно-вишневый цвет.

Образец удостоверения депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»
	УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА
УДМУРТ ЭЛЬКУН

2016
Герб УР

Фото

2021
Депутат представительного органа                  ____________

муниципального образования                          личная подпись
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № 1
ИВАНОВ

Иван Иванович
является
депутатом Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

Председатель Совета депутатов
__________

муниципального образования                               подпись

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»
от 04 сентября 2017 года № 119

ПОЛОЖЕНИЕ

о нагрудном знаке депутата Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский район»

1. Депутат Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (далее – депутат) имеет нагрудный знак депутата Совета депутатов (далее – нагрудный знак), которым пользуется в течение срока своих полномочий. Описание нагрудного знака устанавливается согласно приложению к настоящему Положению.

2. Нагрудный знак вручается депутату Председателем Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (далее – Председатель Совета депутатов) одновременно с вручением ему удостоверения депутата.
3. Материально-техническое обеспечение при изготовлении нагрудного знака осуществляет Администрация муниципального образования «Глазовский район».
4. Выдача нагрудных знаков производится лично, под роспись в журнале учёта выдачи нагрудных знаков.

5. Нагрудный знак крепится к одежде и носится на левой стороне груди.

6. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака.
В случае утраты нагрудного знака или его порчи депутат обращается с письменным заявлением на имя Председателя Совета депутатов о выдаче другого нагрудного знака, в котором указывается причина утраты или порчи нагрудного знака и депутату выдается новый нагрудный знак.

7. Право ношения нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата либо при досрочном прекращении его полномочий.

8. По истечении срока полномочий депутата нагрудный знак остается у лица, избиравшегося депутатом Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район». При досрочном прекращении полномочий депутата нагрудный знак подлежит возврату в Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» путем передачи (возврата) Председателю Совета депутатов (при его отсутствии – заместителю Председателя Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»).

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о нагрудном знаке депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», утверждённому решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 04 сентября 2017 года № 119

ОПИСАНИЕ
нагрудного знака депутата Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский район»

Нагрудный знак депутата Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» (далее – нагрудный знак) изготавливается из томпака (сплав металла стального цвета).

На лицевой стороне знака вверху расположена надпись «местное самоуправление» внизу «депутат». Знак покрыт эмалью трех цветов в соответствии с расцветкой Государственного флага Удмуртской Республики. Лицевая сторона знака ограничена по контуру выступающим ободком желтого цвета. Оборотная сторона знака имеет гладкую поверхность. На оборотной стороне знака имеется булавка для прикрепления наградного знака к одежде. Нагрудный знак выполняется размером 14 мм х 26 мм.